
ŠAROVEC
Čtvrtletník  obce Šarovy  4/2022



2

U příležitosti 95. výročí založení SDH byla na výroční schůzi předána čestná uznání

Rozsvěcování šarovského stromu přilákalo domací i přespolní návštěvníky



3

Vážení spoluobčané, 
máme opět konec roku a nastal tak čas bi-
lancovat. Když jsem v minulém sloupku žá-
dal občany, aby přišli k volbám do obecního 
zastupitelstva, ani jsem moc nedoufal, že 
účast voličů bude tak slušná. 
Ale v naší obci opět občané ukázali, že mají 
zájem o to, aby obec vedlo nové zastupitel-
stvo a výsledkem je více jak polovina no-
vých zastupitelů. Tímto mi dovolte všem 
novým členům upřímně popřát vše dobré 
v této zodpovědné práci pro blaho obce. 
A navíc poprvé v historii máme ve vedení 
obce téměř polovinu žen, což, věřím, bude 
určitě ku prospěchu. S novým místostaros-
tou a novým vedením, které mi dalo důvě-
ru pokračovat ve funkci starosty, se určitě 
pokusím v nelehké době, která nás provází 
po celý tento rok a nedělejme si iluze, že se 
vše zlepší po Novém roce a v průběhu celé-
ho příštího roku, pokračovat v plánovaných 
investicích. 
Samozřejmě, že z důvodu enormního ná-
růstu cen energií, pohonných hmot a vůbec 
všech materiálů, budeme muset zvažovat, 
do jakých projektů se pustíme s ohledem 
na infl aci a přísun fi nancí do příjmové části 
obecního rozpočtu. 
Věřím, že se nám podaří příští rok zvlád-
nout tak, abychom uspokojili nejen sebe, 
ale zejména vás, občany. Dejte nám důvěru, 
držte palce a přispějte i vy dobrými nápady 
na zlepšení žití nás všech. Přeji hodně klidu 
a pohody ve dnech svátečních i v novém 
roce 2023. Váš starosta

STAROSTA INFORMUJE

   Ofi ciální čtvrtletník
  Obce Šarovy

Zpravodaj vydává Obecní úřad v Šarovech
Petr Bernatík, ŠÉFREDAKTOR

a další místní zpravodajové
Martin Fusek, Lubomír Jarcovják GRAFIK

E-mail: sarovec@sarovy.cz
Website: www.sarovy.cz

Uzávěrka tohoto čísla: 15. 12. 2022
Copyright: © Obec Šarovy

Náklad: 50 výtisků, cena 20 Kč
e. č. MK ČR E 15185

REPORTÁŽE

RUBRIKY

Obecní zastupitelstvo informuje
1. a 2. zasedání OZ                                   4

Na co se těšíme                                       23

František Langr

text Jan Soukup

text Bola Křenová

7

20

text Petr Bernatík

Šarovská drakyjáda
Jednou z mála akcí, která se nemusela 
ani v době covidové odkládat, byla ša-
rovská...  

Společné cvičení jednotek V. okrsku
Každoroční setkání zásahových jedno-
tek našeho okrsku uspořádali v tomto 
roce hasiči z Březnice. 
Toto cvičení....

Světýlková stezka
Začátek listopadu je věnován památce 
zesnulých – tak zvaným Dušičkám, je-
jichž svátek si připomínají...

11



Je přítomno 7 členů zastupitelstva, zase-
dání je usnášení schopné v souladu s ust. 
§ 92 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 
Jednání řídí pan František Langr.

Body programu:

Počet místostarostů
OZ schvaluje zvolení jednoho mís-
tostarosty.
Způsob výkonu funkce starosty
OZ určuje, že pro výkon funkce staros-
ty bude člen zastupitelstva dlouhodobě 
neuvolněn.
Způsob volby starosty a místostaros-
ty
OZ schvaluje způsob volby starosty a 
místostarosty, volba bude provedena 
veřejným hlasováním.
Volba starosty
OZ volí starostou obce Šarovy pana 
Františka Langra
Volba místostarosty
OZ volí místostarostou obce Šarovy 
pana Lubora Křena.
Zřízení fi nančního a kontrolního vý-
boru
OZ zřizuje fi nanční výbor a kontrolní 
výbor. Finanční výbor bude tříčlenný, 
kontrolní výbor bude tříčlenný.
Předseda fi nančního výboru
OZ volí předsedou fi nančního výboru 
paní Martinu Gagovou. 
Předseda kontrolního výboru

OZ volí předsedou kontrolního výboru 
pana Martina Kovačíka
Členové fi nančního výboru
OZ volí další dva členy fi nančního vý-
boru a to paní Lenku Stojanovou a pana 
Lukáše Kovačíka.
Členové kontrolního výboru
OZ volí další dva členy kontrolního vý-
boru a to paní Bohumilu Křenovou a 
pana Petra Bernatíka.
Kulturní komise
OZ zřizuje kulturní komisi zastupitel-
stva obce Šarovy. Kulturní komise bude 
mít sedm členů.
Předseda kulturní komise
OZ volí předsedou kulturní komise 
paní Bohumilu Křenovou.
Složení kulturní komise
OZ volí členy kulturní komise Petra 
Bernatíka, Davida Fejta, Evu Chovan-
covou, Helenu Jančovou, Petra Macha 
ml. a Alenu Vozábalovou.
Odměny neuvolněných členů zastupi-
telstva obce
OZ stanovuje odměnu za výkon funkce 
neuvolněného člena zastupitelstva obce 
takto: starosta obce 25.775,-- Kč, mís-
tostarosta obce 5.000,-- Kč, předseda 
výboru nebo komise 1.000,-- Kč, člen 
výboru nebo komise 750,-- Kč, člen za-
stupitelstva bez dalších funkcí 460,-- 
Kč. OZ dále stanovuje, že měsíční od-
měny za výkon funkce neuvolněného 
člena zastupitelstva obce se budou po-
skytovat ode dne přijetí tohoto usnese-
ní. V případě nastoupení náhradníka na 
uvolněný mandát bude odměna

4

1. zasedání OZ, 18. 10. 2022

OBECNÍ ZASTUPITELSTVO INFORMUJE



5

2. zasedání OZ, 16. 11. 2022

náležet ode dne složení slibu. V přípa-
dě personální změny v obsazení jed-
notlivých funkcí, tj. v případě nového 
zvolení do funkce bude odměna nále-
žet ode dne zvolení do této funkce.

Je přítomno 7 členů zastupitelstva, zase-
dání je usnášení schopné v souladu s ust. 
§ 92 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 
Jednání řídí pan František Langr.

Body programu:

Rozpočtové provizorium
OZ schvaluje rozpočtové provizori-
um pro hospodaření obce pro ob-
dobí od 1. 1. 2023 do doby schvá-
lení nového rozpočtu pro rok 2023. 
V období rozpočtového provizo-
ria bude obec hradit výdaje měsíčně 
pouze do výše 1/12 skutečných vý-
dajů předchozího roku. Dále se bude 
řídit pravidly rozpočtového provizo-
ria na rok 2023.
Vnitřní předpis a směrnice o účetnic-
tví
OZ schvaluje vnitřní předpis a směr-
nici o účetnictví pro volební období 
2022-2026.
Dispoziční oprávnění
OZ schvaluje dispoziční oprávnění k 
rozhodování o prostředcích a majet-
ku obce, které nabývá účinnosti 17. 
11. 2022. Podle zákona o obcích a v 
souladu se změnami Ministerstva fi -
nancí ČR opravňuje rozhodovat o pro-
středcích a majetku obce starosta obce, 

místostarosta obce a účetní obce jako 
druhá osoba.
Dohoda o hmotné odpovědnosti
OZ schvaluje dohodu o hmotné odpo-
vědnosti za svěřené hodnoty mezi obcí 
Šarovy a účetní obce Šarovy ve smyslu 
příslušných ustanovení Zákoníku prá-
ce.
Pokladní limit
OZ schvaluje pokladní limit ve výši 
60.000,-- Kč.
Používání soukromého vozidla
OZ schvaluje používání soukromého 
vozidla starosty obce pro služební úče-
ly.
Jednací řád zastupitelstva obce
OZ schvaluje Jednací řád zastupitelstva 
obce Šarovy pro volební období 2022-
2026.
Zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu
OZ schvaluje aktualizaci vnitřní směr-
nice obce Šarovy č. 1/2018 o zadává-
ní veřejných zakázek malého rozsahu.
Souhlas se vznikem pracovněprávní-
ho vztahu
OZ vyslovuje souhlas se vznikem pra-
covněprávního vztahu mezi obcí Šaro-
vy a členy zastupitelstva obce Šarovy.
Krizový štáb obce Šarovy a Povodňo-
vá komise obce Šarovy
OZ schvaluje krizový štáb obce Šaro-
vy a povodňovou komisi obce Šarovy.
Vyplacení odchodného
OZ schvaluje vyplacení odchodného 
pro končícího místostarostu obce pana 
Davida Fejta ve výši 1+3 měsíční od-
měny.
Provozní řád obecního sálu a kuchyň-
ky v budově Šarovské hospody



6

OZ schvaluje provozní řád obecního 
sálu a kuchyňky v budově Šarovské 
hospody včetně jeho příloh s účinnos-
tí od 17. 11. 2022.
Příkaz k provedení řádné inventariza-
ce
OZ schvaluje provozní příkaz provést v 
roce 2022 v termínu do 31.12.2022 řád-
nou inventarizaci majetku a závazků 

obce Šarovy. Závěrečná zpráva bude 
předána starostovi obce do 31. 1. 2023.
Přezkoumání hospodaření obce
OZ bere na vědomí dílčí přezkoumá-
ní hospodaření obce za rok 2022 bez 
výhrad.
Hospodření obce
OZ bere na vědomí hospodaření obce 
ke dni 31. 10. 2022.

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE

V pátek 23. 9. 2022 a v sobotu 24. 9. 
2022 se ve všech obcích České repub-
liky konaly volby do obecních zastupi-
telstev. Na Šarovech byla volební míst-
nost umístěna tradičně na hasičské 
zbrojnici. A jak volby vůbec dopad-
ly? Z celkového počtu 217 šarovských 
voličů přišlo k urně 120 osob, které 
odevzdaly 770 platných hlasů, 70 hlasů 

bylo neplatných, což znamená, že 10 
voličům se nepodařilo ať už záměrně či 
omylem odevzdat platný hlas. Volební 
účast v naší obci byla lehce nad 55 %.
V naší obci se o zastupitelské pos-
ty ucházely dvě kandidátky, gendero-
vě vyvážené. Kandidátku Nezávislí I 
tvořili pánové, kandidátku Nezávislí II 
pak dámy. 

Nejmladší a nejstarší voliči (voličky) ze Šarov/foto volební komise



7

Pokud jde o procentuální počty dle 
kandidátek, více hlasů obdržela pán-
ská kandidátka, získala 58,31 % hlasů. 
Dámská kandidátka pak voliči udělili 
41,69 % hlasů.
Jmenovitě získal nejvíce hlasů pan Lu-
bor Křen - 77 hlasů, druhé místo ob-
sadil pan Martin Kovačík - 69 hlasů 
a třetí skončila paní Lenka Stojano-
vá - 68 hlasů, na dalších místech pak 
pan František Langr - 65 hlasů, paní 
Martina Gagová 64 hlasů, pan Lukáš 

Kovačík 51 hlasů a paní Bohumila 
Křenová - 46 hlasů. Takové je tedy slo-
žení obecního zastupitelstva pro násle-
dující čtyři roky.
Další nejbližší volby nás čekají 13. a 
14. ledna 2023, kdy se uskuteční první 
kolo voleb prezidenta České republiky. 
Případné druhé kolo prezidentské vol-
by se uskuteční 27. a 28. ledna 2023.  
Volební místnost bude opět umístěna  
v šarovské hasičárně. 

Petr Bernatík

ŠAROVSKÁ DRAKYJÁDA

Jednou z mála akcí, která se nemuse-
la ani v době covidové odkládat, byla 
šarovská drakyjáda. Její venkovní cha-
rakter umožnil dodržet tuto tradici i v 

době, kdy bylo scházení se omezené, 
ne-li zakázané.
V letošním roce už nás žádné restrik-
ce neomezovaly. Co však zasahovalo 

Když nefouká, je třeba aktivovat plán B./foto SDH Šarovy



8

do programu drakyjády bylo počasí. 
To nám nejprve měnilo termíny, pro-
tože říjnové soboty letos většinou pro-
pršely. Proto jsme se nakonec sešli na 
vrchovici až v pátek, 28. října. Počasí 

se ten den umoudřilo, ale jen částeč-
ně. Sice bylo konečně bez deště, ale 
jak již to tak na šarovských drakyjád-
ách bývá, tolik potřebného větru jsme 
se dočkali pouze na začátku. Po zbytek 

Setkat se s přáteli, to je hlavní důvod každé podobné akce/foto SDH Šarovy

Děti nakonec našly poklad a to je možná víc než letící drak/foto SDH Šarovy



9

odpoledne se už nepohnul ani lísteček. 
Co nezařídilo počasí, tedy podmín-
ky pro zajímavou zábavu, zajistili or-
ganizátoři. Ti si pro děti, kterých se 
na kopci mezi Lhotou a Šarovami se-
šlo více jak dvacet, připravili zábavný 
program. A tak po prvních pokusech 
udržet své draky v ovzduší to děti po-
malu vzdaly a zúčastnily se nejrůzněj-
ších zábavných her a soutěží, které vy-
vrcholily stopovací stezkou i s nálezem 

sladkého pokladu.
Pro děti i pro ostatní účastníky bylo 
po celé odpoledne připraveno také nej-
různější občerstvení, hořící táborák a 
hlavně špekáčky, které k této akci také 
neodmyslitelně patří. A my budeme 
doufat, že v příštím roce už bude dra-
kyjáda i s větrem, aby se ti naši dra-
ci mohli jednou konečně pořádně pro-
letět.

Petr Bernatík

DRUŽSTVO MLADŠÍCH ŽÁKŮ

Po ukončení sezony, v době, kdy se 
již nedá trénovat venku, se družstvo 
mladších žáků scházelo na trénincích 
v tělocvičně základní školy v Bohusla-
vicích. Zde se dá naopak trénovat úpl-
ně všechno, od obyčejného běhání až 
po šplhání, přeskok bedny nebo lezení 
po žebříku. Bohužel, s příchodem pod-
zimních plískanic se objevily i první 
nachlazení a nemoci, a proto jsme se 
prakticky ani na jednom tréninku ne-
sešli v plném počtu. 

Na konci listopadu jsme za odměnu 
za celoroční tréninkové i závodní úsi-
lí zajeli s dětmi do trampolínové haly v 
Uherském Hradišti. Tady si mohly děti 
zaskákat dle libosti až do úplného vy-
čerpání. Další tréninky nás čekají až v 
příštím roce, kdy se budeme již při-
pravovat na soutěže v požárním spor-
tu. Všem dětem i jejich rodičům pře-
jeme klidné prožité vánočních svátků a 
těšíme se na ně v novém roce.

Jan Soukup 

PODZIMNÍ VÝSLEDKY STARŠÍCH ŽÁKŮ

Naše hasičské družstvo starších žáků 
úspěšně vstoupilo do dalšího ročníku 
Hry Plamen. Jeho podzimní část pro-
běhla letos na fotbalovém hřišti v Rac-
kové. První disciplínou byl požární 
útok CTIF. Náš tým se v prvním po-
kusu dopustil dvou malých chyb, za 

které obdržel trestné body. Druhý po-
kus nám již vyšel lépe a posunuli jsme 
se na pěkné 5. místo. Další disciplínou 
byl závod hasičské všestrannosti, kte-
rému se mezi hasiči přezdívá braňák. 
Na stanovištích se našim žákům dařilo 
plnit zadané úkoly a skončili jsme na 2. 



10

Starší žáci při jedné z disciplín/foto SDH Šarovy

místě. Stejného výsledku však dosáhlo 
i družstvo Malenovic a tak o tom, kdo 
získá větší z pohárů, rozhodlo střihnutí 
mezi kapitány. Bohužel Jirka Machala 

prohrál. I tak jsme byli s výsledky na-
šich mladých nadějí navýsost spokoje-
ni.

Jarek Křen ml.

Pózovat s pohárem se neomrzí/foto SDH Šarovy



11

SPOLEČNÉ CVIČENÍ JEDNOTEK V. OKRSKU

Každoroční setkání zásahových jedno-
tek našeho okrsku uspořádali v tomto 
roce hasiči z Březnice. 
Toto cvičení má několik důležitých 
cílů. Jednak se dobrovolní hasiči teo-
reticky seznámí s novinkami v jejich 
oboru formou přednášky a následně 
společnými silami procvičí praktické 
dovednosti při plnění úkolů a zdolává-
ní požárů či jiné mimořádné situace. 
V letošním roce se námětem pro okrs-
kové cvičení stal požár budovy. K to-
muto účelu posloužily prostory fot-
balového klubu v Březnici, kde byl 
nasimulován požár v šatnách. Jednotky 

musely provést evakuaci osob, požární 
zásah uvnitř objektu a také průzkum 
půdních prostor. 
Jednotka SDH Šarovy měla za úkol 
dopravit na místo zásahu vodu pomo-
cí hadic z potoka vzdáleného zhruba 
dvě stě metrů. Na místě zasahovala 
také technika profesionálního sboru ze 
Zlína s automobilovým žebříkem. Po 
splnění všech úkolů proběhlo vyhod-
nocení zásahu. Až na pár drobností se 
dobrovolné jednotky předvedly v dob-
rém světle a jejich výkon byl hodnocen 
kladně.

Jan Soukup

Mladí hasiči stihli také podzimní sběr železa/foto SDH Šarovy



12

Pořádat v dnešní době akcu pro lidi 
je šílené a možná aj za trest. Pořádat v 
dnešní době a kdykoliv před tým akcu 
pro lidi na Šarovech je šílené dvakrát 
tolik. Když už nehrozí, že vám to zhatí 
nejaká pandémija, tož sa modlíte, aby 
vůbec nejací ludé dorazili a aby na akci 
nebylo víc organizátorů jak návštěvní-
ků. Typickým příkladem sú šarovské 
hody. 
Na posledních šarovských hodech totiž 
bylo víc krojovaných členů chasy než 
civilistů, keří by sa večér došli pobavit 
na hodovú zábavu. Néni proto čemu sa 

divit, že s tým část organizátorů chtěla 
seknút úplně a pověsit kroj na hřebík. 
No a tá druhá část dumala nad tým, jak 
udělat hody atraktivní natolik, že by sa 
jich zúčastnilo víc civilistů, aby hodo-
vá zábava vypadala jak zábava a né jak 
zkúška Slováckého krúžku v Praze ve 
Slovanském domě.
Tož nakonec sa vymyslelo řešení jak 
od krála Šalamúna. Po hodové obchúz-
ce dědinú, kerá eště jakžtakž přilákala 
nejaké zvědavce, sa ide hned na sál, a 
aby přihlížející nevychladli, tož hned-
kaj spadnú do víru hodovéj zábavy. A 

ŠAROVSKÉ HODY BYLY V NOVÉM FORMÁTU

Hrubá příprava májky proběhla v lese, aby sme nedělali bordel v dědině



13

Malí makali, velcí temu šéfovali z dálky

protože začne zábava hnedkaj po ob-
chůzce, možů sa zabavit aj krojované 
děcka. A krojované děcka budú mět 
zlatú skobu večera v půlce zábavy, kdy 
možú předvést, co všecko nacvičily. A 
když budú děcka, budú aj rodiče a pra-
rodiče a když budú rodiče a prarodiče, 
budú aj ludé a bude veselo, říkali sme si.
No ja, ale kde vzít děcka a nekradnút? 
Na první hododovú zkúšku totiž dora-
zily štyry děvčice a malí šohajé nikde. 
A tož sme rozhodili sítě, lesti sa nejaký 
šohaj nechytí, ale uvízla v nich enom 
jedna děvčica navrch. Tož s pěti děvči-
cama teho, pravda, nejde moc vymýš-
lat, ale na Šarovoch sú šikovní ludé, a 
tož z mála sme cosi snáď aj pěkného 

vykúzlili.
Stejnaký problém byl s nejakú taneční 
ukázků dospělých krojovaných, lebo 
zkušení a ostřílení tanečníci že prý 
majú starosti až na hrb, zdravotní ne-
duhy a inačí problémy a tož nám páry 
ubývaly jak voda v Orlickéj přehradě. 
Naštěstí, v núzi najvětší poznáš kama-
ráda a tož sme sa obrátili na ty přespol-
ní. Podařilo sa nám ulovit dva páry. 
Manželé Fajgarovi pro zjednodušení ze 
Lhoty, keří už u nás jednú zaskakova-
li a tož byli rádi, že mohli skákat zas a 
manželé Batúškovi z Březolup, keří také 
moseli byt rádi, že budú súčastí krojo-
vého veselí na Šarovech.
U nich bych sa chtěl eště zastavit. 



14

Ladika totiž do kroja nedostali ani v 
rodném Starém Městě ani v Březolu-
poch a podařilo sa to až (na staré kole-
na) na Šarovoch, a to enom díky man-
želce Mirce, se kerú o tom eště pár dní 
debatovali než zvítězilo, že nás nene-
chajú ve štychu.
Dalším a druhým krojovaným no-
váčkem byla Evka Křenová a tož sme 
zaséjc jednú zaznamenali hodovú rari-
tu, kdy sme měli nejmladšího a nejstar-
šího nováčka, keré od sebe dělilo skoro 
sto roků. 
Evka šla v páru se svojím tatú a tož od 
samého začátku zkúšek bylo jasné, že 
toto spojení tanečně moc fungovat ne-
bude. Pro klid v rodině Křenově sa tak 
Lubor vrátil k manželce a Evka dostá-
vala sodu od Petra B. Vedúcí Zuzana B. 
využila zápalu a ochoty Toma Š., kerý 

ač bývá na Lhotě, také sa rád vrátil do 
kroja na Šarovy. Zbýlé taneční páry to 
už sú, dá sa řéct, tradiční opory, man-
želé Machovi a Kadlčíkovi st. Tož toto 
bylo sedm statečných tanečních párů 
pro letošní hody.
Na hodoch byli ale aj další krojovaní, 
keří pomáhali s přípravama a chystá-
ním a do hodového veselí sa také napl-
no zapojili a stali sa tak plnohodnotnú 
súčásťú krojové chasy. Najvětším pře-
kvapením ale bylo, že sa do kroja oblék-
li aj naši dva faláři. Ti absolvovali nee-
nom celú obchúzku, ale aj požehnání 
práva, keré bylo v jejich podání tento-
krát netradiční, pak eště celú zábavu a 
nakonec aj nedělní mšu. Zřejmě slušný 
oddíl tá naša farnost.
A jak probíhaly zkúšky? Tož překvapi-
vě byli všeci až moc ukáznění, nikdo 

Tanečky sme moseli dřít aj v předvečér hodů



15

Přespolní podpora - jiný kraj... jiný kroj/foto Jana Prajková
neremcál, nikdo si nestěžovál. Enom 
Laďa B. furt chodíl, ať prý to néni moc 
těžké, že to Mirka ináč nezvládne. Ale 

zvládla. A zvládali aj ostatní, šak už 
majú neco za sebú. 
Štrnáct dní před hodama sme sa potkali 

Přespolní šohajé/foto JPNováčci letošních hodů/foto JP



16

s našú šarovskú muzikú, Hradčovjan-
kú, abysme si zkusili, co sme sa už stihli 
naučit. To bylo radosti z tohoto setkání, 
lebo sme sa dva roky neviděli. Ale pro-
tože sme všeci naladění na stejnú notu 
a gořalku, nebylo těžké navázat na to, 
co nám pandémija přetrhala.
Ani to chystání sme v letošním roku ne-
podcenili. Na májku sme vyrazili už ve 
středu, abysme sa do pátku stihli vrátit. 
Výběr šel překvapivo hladko. Jednak už 
je les za uličkú dost probraný, jednak 
sme nechtěli strom veliký jak vánoční 
jedla na Staromáku. A tož sme vybrali 
smrček, který byl tak o hlavu větší jak 
Marek Zikmundú. Na chvojku jsme vy-
užili nabídku od Šohajků a oholili jim 
smrček, co jim před barákem zacláňal 
ve výhledu do dědiny, a tož veliké díky 
jim, lebo sme chvójí enom přeházali 

přes cestu a nebylo potřeba žádné ve-
liké logistiky.
S takým náskokem sme sa v pátek zešli 
až na oběd a po něm sme sa pustili do 
práce. Nazdobili sme sál, úřad a nastro-
jili májku. Když sme ju stavjali, ukáza-
lo sa, že sme tú její délku přeca enom 
neodhadli, lebo to bylo jak vztyčovat 
topolskú vysílačku. Naštěstí sa odkaď-
si vynoříl nový šarovský občan, Honza 
Plhák, a tož v zemi byla nakonec oprav-
du zaražená májka a né nekerý z nás. 
No a večer sme ty hody decentně zapá-
lili, aby sa nám vydařily.
Počasí na hody. To bylo další téma, keré 
mezi nama rezonovalo. Zatímco letitá 
šarovská rosnička, Milan Šustkú, pro-
rokovál trakače s kovovýma kolcama, 
my sme věděli, že když idú s nama v 
kroju faláři, nemože byt zle. A nebylo. 

Od úřadu na horní konec/foto Jana Prajková



17

Ze začátku enom tak lehce pomrholi-
lo, aby sa nám moc neprášilo od ostruh 
a pak už bylo enom pod mrakem, aby 
nám zas nebylo moc horko.
Lubor Křenú sa celú dobu těšil, že mu 
dojedú známí z Bohuslavic v kroju a že 
sa k nám přidajú do průvodu a bude 
nás víc. A bylo. Přijeli štyré chlapi, kroj 
měl na sobě enom jeden a eště byl va-
lašský. Ale to by zas tak nevadilo. Ti 
ostatní byli ale navlečeni spíš v histo-
rických mundúroch, jeden vypadál jak 
Karel IV. a zbylý dvá při troše předsta-
vivosti jak bratři Uhorčíci. Tož ale my 
sme byli vděční za každú podporu, a 
byli sme štěstím bez sebe za tyto pře-
spolní „krojované“.

S průvodem sme zamířili nejkratší 
cestú do uličky, lebo tam majú novú 
cestu a tož sme moseli vidět ten zá-
zrak a hlavně zkontrolovat kvalitu po-
vrchu. Chvilku nás mrzalo, že bylo v 
uličce málo zvědavých ludí, ale potem 
sme pochopili, že skoro celá ulička ide 
v kroju a proto nemože stát aj v civilu 
podél cesty a dělat nám civilní publi-
kum, vyrábjat mexické vlny a skando-
vat „Hody do teho“. 
Z uličku sme dupali na úřad ke sta-
rostovi pro povolení hodů. Krojovým 
mluvčím měl byt Lubor, lebo si ho cha-
sa vyvolila, ale ten sa dokáže dostat aj z 
horších šlamastyk a tož nakonec vyvo-
lával Tomáš Kadlčíků. Lebo řeč neznal 

Tradiční místo pro hromadnú fotku/foto Jana Prajková



18

vůbec, tož ju mosél nenápadně číst, 
švirgál přitem na Eriku jak po desátéj 
štamprli, když sa před tema padesáti 
rokama poznali. Ale všecka čest, zvlá-
dl to důstojně. Starosta, lebo už bylo po 
volbách, byl uvolněný, hody povolíl a aj 
s tema svojíma ošúpanýma kolenama 
zvládl sólo. A večer nechyběl u muziky, 
tak to má byt.
Průvod pokračovál na horní konec, kde 
nic nového nemajú, ale dycky sa tam o 
nás hezky postarajú. No a z horní konca 
sme si to štrádovali ke kapličce. Faláři 
sa hbito převtělili z role krojovaný do 
role falář a potem, co moseli odpově-
dět na dotěrné otázky muzikantú, lesti 
sú opravdoví faláři lebo to enom hrajú, 
nám požehnali právo, enom místo svě-
cené vody do nás vlomili svěcenú slivo-
vicu. A potem už hurá na muziku.
Nevím, jak sa mu to podařilo stihnút, 
ale Pepa Fajgarú došél na sál a zhasl. 
Schúlil sa na sále v rožku a dřimkál jak 

po anestéziji, no šak taky pořádnú dáv-
ku dostál. A když už to vypadalo, že ta-
nečky budú bez lhotského páru, z niče-
ho nic sa obudíl a býl čiperný. Tanečky 
zachráněné za minutu dvanáct.
Hlavní otázka dňa byla: Budú ludé lebo 
nebudú? Byli a bylo jich dost. Chvilka-
ma to vypadalo, že budeme muset při-
fukovat sál. A to sa tady už dlúho ne-
stalo. Došli mladí aj ti dospělejší. Všeci 
sa bavili, tancovali aj zpívali a snáď od-
cházali spokojení. No a to, že sa nám ty 
hody snáď vydařily dokládá aj fakt, že 
zábava končila o půlnoci a že trvala o 
hodinu delej než tomu bylo dřív.
Mosíme uzavřít, že podle počtu ludí, 
vypitého pití, snězeného jídla, prošúpa-
ných polobotek a propocených košul to 
byly nejvydařenější hody v histórii. Tož 
snáď neco podobného zopakujeme my 
a zopakujete vy aj příští rok. Tož díky 
všem a za rok zas z vesela.

Petr Bernatík

U muziky bylo veselo/foto Jana Prajková



19

Jak jsme již avizovali v předchozích 
číslech obecního zpravodaje, do letoš-
ní pingpongové sezóny se v šarovském 
dresu zapojily tři družstva. A družstvo 
již několikátý rok bojuje o čelní příčky 
ve 3. lize, šarovský „B“ manča�  letos 
brázdí vody okresní soutěže II. třídy a 
céčko zaujalo pozice v okresní soutěži 
III. třídy. Ambice všech tří týmů byly 
nejprve vyhnout se sestupovým staros-
tem a když bude šance na medailové 
umístění, rozhodně se o takové pozice 
poprat.
To, co však předvádí ve třetí lize A tým, 
vyrazilo dech snad i těm největším op-
timistům a snílkům. Po polovině soutě-
že okupují šarovští hráči první příčku, 
když jedinou ztrátou, kterou zazname-
nali, byla remíza s béčkem Orlové. To 
je také tým, který je naším borcům nej-
blíže, aktuálně na ně ztrácí dva body. 
O jeden bod zpět je pak mužstvo z 

Frýdlantu. Zdá se, že druhá část sezóny 
bude mít pro šarovské příznivce velmi 
zajímavý náboj.
Ani béčko nepodává zlé výkony, spíše 
proměnlivé. Přesto se zatím drží na li-
chotivé čtvrté příčce se ziskem třiceti 
jednoho bodu, na třetí místo ztrácí dva 
body, na druhé však již bodů deset. V 
druhé půlce sezóny tak bude především 
hájit své pozice před dotírajícími týmy 
z Rokytnice a Kostelce u Zlína, které 
shodně ztrácejí jeden bod.
U „C“ týmu je situace velmi podobná 
jen s tím rozdílem, že drží šesté místo 
v tabulce. I v tomto případě je forma 
víceméně kolísavá, po vítězném zápase 
ten následný většinou ztratil, byť se s 
letošním kalendářním rokem rozloučil 
výhrou proti týmu z Napajedel. Nicmé-
ně také „C“ tým bude své pozice přede-
vším bránit. Před béčkem Malenovic je 
totiž jen díky lepšímu skoré a céčko z

1. TJ Sokol Šarovy 10 9 1 0 0 99:47 29
2. TTC Siko Orlová B 10 8 1 1 0 97:53 27
3. TTC Frýdlant 10 8 0 2 0 91:45 26
4. KST Vsetín 10 6 1 3 0 76:63 23
5. TJ Ostrava KST E 10 5 0 5 0 75:83 20
6. KST Dolní Němčí 10 4 1 5 0 78:69 19
7. TTC Ostrava - Poruba 10 3 1 6 0 68:90 17
8. TJ DDM Valašské Meziříčí 10 3 1 6 0 64:82 17
9. SK Přerov B 10 2 2 6 0 70:86 16

10. SK - Svinov 10 1 2 7 0 59:93 14
11. TJ Sokol Kostelec - Zlín 10 1 0 9 0 33:98 12

PINGPONGOVÉ INFORMACE

Tabulka III. ligy skupiny E

Pohled na tabulku III. ligy skupiny E je více než příjemný.



20

Začátek listopadu je věnován památ-
ce zesnulých – tak zvaným Dušičkám, 
jejichž svátek si připomínají kultury 
po celém světě různými tradicemi. Ča-
sově naše české Dušičky navazují na 
Halloween (v anglicky mluvících ze-
mích). Svými zvyky se v minulosti moc 
nelišily. 
Také v našich končinách se kdysi běž-
ně konala procesí ve strašidelných 

maskách. S Dušičkami je spjatý oheň, 
stejně jako zapalování svíček. Jsou to 
symboly očisty a ochrany. I když se 
dávná procesí na jistou dobu změnila 
v lampionové průvody, jejichž význam 
byl spojen s trochu jinými historický-
mi událostmi, během posledních dekád 
opět získávají původní podobu. Přitom 
nezáleží, zda světlo svítí v lampionu 
nebo v malé lucerničce. Zejména ve 

SVĚTÝLKOVÁ STEZKA

Jedno ze strašidelných stanovišť bylo na výletišti za obecním úřadem /foto DF

Louk se v tabulce nachází jen o bod 
níže.
Jak je vidět, čeká nás velmi zajímavá 
část „jarní“ fáze sezóny a doufejme, že 
na jejím konci bude moci zapsat do 

kroniky šarovského sokola zlatým pís-
mem historický úspěch v podobě po-
stupu A mužstva už do II. celostátní 
ligy stolního tenisu.

Petr Bernatík



21

vesnicích pak zaznamenávají návrat 
všelijaké kostýmy a masky.
Také na Šarovech jsme navázali na his-
torický odkaz lehce strašidelných prů-
vodů se světýlky v lampičkách, lampio-
nech i lucerničkách. Náš letošní průvod 
se konal v pátek 18. listopadu. Nazvali 
jsme ho „Světýlková stezka“, protože 
děti během trasy prošly několika stano-
višti. Tam na ně čekala strašidla s při-
pravenými úkoly, děti pak za odměnu 
dostaly něco dobrého na mls. Sem tam 
vyhouklo ze křoví strašidlo i mimo sta-
noviště, což mělo zajímavý efekt i na 
některé starší účastníky. 

Na konci průvodu čekal na děti „vstup 
do pekla“, kde se mohly zvážit na pekel-
né váze, aby zjistily, zda už do pekla pa-
tří nebo to s nimi není až tak zlé. Přes-
tože by se některé polepšit měly, byly 
pozvány i s rodiči dovnitř pekla (stodo-
ly) na malé pohoštění. Všichni zmrzlí a 
hladoví uvítali teplý svařák nebo čaj a 
voňavý kabanos přímo z udírny. 
Děkujeme všem těm, kdo akci pomoh-
li připravit a zrealizovat, zejména pak 
zástupcům ze Stodolní a strašidlům, 
a samozřejmě také všem nebojácným 
účastníkům.

Bola Křenová

ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU

V sobotu 26. listopadu, v předvečer 
první adventní neděle, jsme v naší obci 
uspořádali „Rozsvícení vánočního 

stromu“. Tato akce se v předcovidové 
době těšila velké oblibě nejenom pro 
připravený kulturní program, zejména 

Další příležitost se potkat a poklábosit/foto DF



22

divadelní představení, a proto organi-
zátoři doufali, že po dvou letech se ná-
vštěvníci vrátí, i když tentokrát divadel-
ní představení v plánu nebylo, zato byl 
připraven hudebně zaměřený program.
Podvečer zahájili Klárka a Peťa Bernatí-
kovi, kteří nám zazpívali při kytaře. 
K potěšení organizátorů přijala po-
zvání paní Míla Provazníková se 
svým sborem mladých zpěváků                                                
a muzikantů z Březolup. Připravili si 
pásmo vánočně laděných písniček a ko-
led, přičemž přítomné účastníky vyzva-
li, aby se k nim přidali a společně tak 
navodili atmosféru blížících se Vánoc. 
Jsme rádi, že vystupující přijeli se svý-
mi rodinami a tímto akci podpořili.

Na závěr se představily šarovské děti s 
krátkým adventním vystoupením, kte-
ré se jim opravdu vydařilo. Písničky 
zahrály a zazpívaly na jedničku. Sezná-
mily nás s historickými obyčeji adventu 
a jeho liturgickými symboly.
I když ke konci tohoto příjemného ve-
čera trochu sprchlo, náladu to nikomu 
nezkazilo. Pod stany bylo připraveno 
posezení a po celou dobu trvání pro-
gramu bylo k dispozici občerstvení, 
teplá polévka a spousta lahůdek.
Všem, kteří se podíleli na organizaci 
této akce, patří jménem spolku SDH 
Šarovy a Obecního úřadu Šarovy velké 
poděkování.

Bola Křenová

Vystoupení šarovských dětí/foto DF



23

NA CO SE TĚŠÍME

Jaroslav Vozábal              68 let
Ladislav Jurča          90 let

VZPOMÍNÁME

Také se těšíme:

30. 12. 2022 Předsilvestrovské setkání osadníků šarovského podhradí
18. 02. 2023 Fašanková obchůzka
25. 03. 2023 Šarovský košt slivovice

7. ledna 2023 v obci Šarovy




